

**ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NAM
HUYỆN ỦY NAM TRÀ MY**

*
Số 52 - KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Nam Trà My, ngày 16 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

**thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU, ngày 17/12/2021 của Tỉnh ủy
khóa XXII về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng
giai đoạn 2021 – 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 131-KH/TU, ngày 25/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU, ngày 17/12/2021 của Tỉnh ủy khóa XXII về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng giai đoạn 2021 - 2025 (viết tắt là Nghị quyết số 19-NQ/TU), Ban Thường vụ Huyện ủy Nam Trà My ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1- Các cấp ủy, tổ chức đảng, UBKT cấp ủy các cấp tổ chức quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Nghị quyết số 19-NQ/TU đến cán bộ, đảng viên thuộc phạm vi quản lý để tăng cường nhận thức, nắm vững quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 19-NQ/TU và tổ chức thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả.

2- Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng tổ chức, cá nhân, nhất là người đứng đầu trong hệ thống chính trị để Nghị quyết số 19-NQ/TU được triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ; tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng trong toàn huyện.

B- NHIỆM VỤ

I- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết số 19-NQ/TU

Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng chủ trì việc tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 19-NQ/TU và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên của cơ quan, đơn vị, địa phương mình bằng hình thức phù hợp, hoàn thành *trước ngày 22/4/2022*.

II- Nhiệm vụ thường xuyên

1- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm và quyết tâm chính trị của cấp ủy, tổ chức đảng, UBKT cấp ủy các cấp, cán bộ, đảng viên đối với công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng.

2- Xây dựng và hoàn thiện quy định, quy chế, quy trình kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng nhằm siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tạo sự đồng bộ, thống nhất trong thực hiện.

3- Tập trung kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt ở những lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ xảy ra tiêu cực, nơi có nhiều bức xúc, dư luận xã hội quan tâm; xử lý kịp thời, kiên quyết, nghiêm minh các tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

4- Kết hợp kiểm tra, giám sát thường xuyên với kiểm tra, giám sát chuyên đề, kiểm tra đột xuất và kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm; coi trọng tự kiểm tra, giám sát của các cấp ủy, tổ chức đảng.

5- Mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát của cấp ủy, UBKT cấp ủy các cấp, chú trọng giám sát chuyên đề. Chủ động nắm chắc tình hình hoạt động của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý và người đứng đầu các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị để ngăn chặn từ xa, từ đầu, giải quyết từ sớm, không để vi phạm nhỏ tích tụ thành sai phạm lớn. Qua giám sát, nếu phát hiện tổ chức đảng, đảng viên có dấu hiệu vi phạm thì cấp ủy, tổ chức đảng kịp thời chuyển UBKT cấp ủy để kiểm tra, xử lý.

6- Các cơ quan tham mưu, giúp việc cấp ủy xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát ở từng lĩnh vực chuyên môn và triển khai thực hiện theo đúng quy định của Điều lệ Đảng.

7- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với công tác thanh tra, kiểm toán nhà nước, điều tra, truy tố, xét xử của các cơ quan bảo vệ pháp luật và giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện để phát huy sức mạnh tổng hợp, tránh chồng chéo, trùng lặp, lãng phí nguồn lực.

8- Xây dựng, củng cố, kiện toàn UBKT cấp ủy và cơ quan UBKT cấp ủy đảm bảo số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ kiểm tra các cấp theo hướng chuyên nghiệp hóa, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

9- Kịp thời sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng, rút ra bài học kinh nghiệm, cách làm hay, hiệu quả và kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát; khuyến khích và bảo vệ cán bộ, đảng viên, người đứng đầu dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì sự phát triển chung.

III- Nhiệm vụ cụ thể đối với các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị

1- Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng cụ thể hóa Nghị quyết số 19-NQ/TU và tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện.

2. Hằng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện đạt kết quả; lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức

đảng cấp dưới ban hành và thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm.

3. Kịp thời củng cố, kiện toàn nhân sự UBKT thiếu, khuyết do điều động, luân chuyển; bố trí đủ biên chế cho Cơ quan UBKT Huyện ủy theo quy định; có kế hoạch luân chuyển cán bộ UBKT cấp ủy các cấp để đào tạo cán bộ phát triển toàn diện, có kinh nghiệm thực tiễn, tạo nguồn cán bộ kiểm tra trước mắt và lâu dài.

4. Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan liên quan ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ nhằm đảm bảo điều kiện thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng; đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật, trang bị, phương tiện làm việc đảm bảo hoạt động của UBKT cấp ủy và cơ quan UBKT cấp ủy các cấp.

5. Định kỳ nghe UBKT Huyện ủy báo cáo và chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; giải quyết kiến nghị của tổ chức đảng cấp dưới; chủ trì sơ kết, tổng kết về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

2- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy

1. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động của đoàn (tổ) kiểm tra, giám sát của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy (*hoàn thành trong Quý II/2022*).

2. Ban hành quy trình kiểm tra, giám sát của các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy (*hoàn thành trong quý I/2022*).

3. Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm theo Điều lệ Đảng và các quy định hiện hành; tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát cấp ủy, tổ chức đảng, UBKT cấp dưới trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; chủ động, tích cực tham mưu, giúp Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng (*thực hiện thường xuyên*).

4. UBKT Huyện ủy chủ động, tích cực, quyết liệt trong kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; chú trọng kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới trực tiếp và đảng viên là Huyện ủy viên, cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý; khi cần thiết, kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới cách cấp và đảng viên là cán bộ thuộc diện tổ chức đảng cấp dưới quản lý, khắc phục tình trạng “trông chờ, nghe ngóng”, “trên nóng, dưới lạnh”. Tập trung kiểm tra dấu hiệu suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; những vấn đề nổi cộm, bức xúc, dư luận xã hội quan tâm; những địa bàn, lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm như: Kinh tế, tài chính; đầu tư công, xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản, quản lý, bảo vệ rừng; y tế, giáo dục; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và đặc biệt là công tác cán bộ. Trong quá trình kiểm tra, giám sát, phát hiện có dấu hiệu tham nhũng thì kịp thời chuyển cơ quan điều tra,

không chờ kết luận, kết thúc cuộc kiểm tra, giám sát. Việc xử lý kỷ luật phải nghiêm minh, kịp thời, không có “vùng cấm”, không có “ngoại lệ” (*thực hiện thường xuyên*).

5. Tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo các nội dung kết luận, kiến nghị kiểm tra, giám sát và quyết định kỷ luật được thực hiện đầy đủ, nghiêm chỉnh, kịp thời (*thực hiện thường xuyên*).

6. Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy tiến hành rà soát đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra và cán bộ được quy hoạch ủy viên UBKT để tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy cử đi đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, chính trị và nghiệp vụ kiểm tra, giám sát đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định (*hoàn thành trong năm 2023*).

7. Tổ chức nghiên cứu lý luận và tổng kết thực tiễn, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các chuyên đề kiểm tra, giám sát, như: Công tác kiểm tra tài chính đảng; giải quyết tố cáo; khiếu nại kỷ luật của Đảng; giám sát chuyên đề; thẩm tra, xác minh (*thực hiện thường xuyên*).

3- Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai Nghị quyết số 19-NQ/TU và Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU (*thực hiện sau khi Kế hoạch này ban hành*).

Thường xuyên chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng hình thức thích hợp; chú trọng nhân rộng các nhân tố điển hình, kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác kiểm tra, giám sát của các tập thể, cá nhân; chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường mở các chuyên trang, chuyên mục đăng tải nhiều tin, bài về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng; chỉ đạo công tác đấu tranh, phản bác trước các thông tin, luận điệu xuyên tạc, chống phá về công tác kiểm tra, giám sát trên địa bàn huyện, nhất là trên không gian mạng.

Chủ trì, phối hợp với UBKT Huyện ủy xây dựng nội dung, chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng cho cán bộ làm công tác kiểm tra ở cơ sở.

4- Ban Tổ chức Huyện ủy

Phối hợp với UBKT Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy rà soát, ưu tiên cử cán bộ kiểm tra, cán bộ được quy hoạch ủy viên UBKT cấp ủy đi đào tạo về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị và bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra, giám sát (*hoàn thành trong năm 2023*).

5- Các cơ quan Nội chính huyện

Thường xuyên phối hợp với UBKT Huyện ủy theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiến hành kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm và giải quyết tố cáo có liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kiến nghị, yêu cầu tổ chức đảng có thẩm quyền xem xét, xử lý tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên vi phạm; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các thông báo, kết luận, quyết định của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TU và Kế hoạch này, các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

2- UBKT Huyện ủy chủ trì, giúp Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU và Kế hoạch này, định kỳ hằng năm hoặc đột xuất tổng hợp tình hình, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo),
- UBKT Tỉnh ủy (báo cáo),
- Phòng Nghiệp vụ 1, UBKT Tỉnh ủy (theo dõi),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các cơ quan Nội chính huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Phùng Thị Thương

